Ad 4.

Ad quintum respondetur intellectum diuinum esse mensuram excedentem, qua diuersa possunt mensurari, ut tempora diuersa mensuratur æternitate; in qua nulla est distinctio, sed vnitas; & tamè res mensuratae sùt distinctæ. Secundò respondetur res creatas mensurari ideis, quæ sunt ratione distinctæ; sed nò est necesse, quod ista distinctio in ideis diuinis antecedit veritatem rerum: sed satis est, quod illæ ideæ intelligantur à nobis diuersis conceptibus, cum quibus sic cognitæ cõferentes res creatas, intelligimus esse cõformes. Prius enim intelligimus distinctas ideas, quàm ipsam distinctionem illarum, quæ est rationis distinctio. Itaque necesse est, ut cõparemus res cû ideis distinctis; & ad hoc satis est, quod illas intelligamus distinctis conceptibus; non verò est necesse, quod distinctio illarum prius cognoscatur à nobis, quàm intelligamus res ideis cõformes, & veras: sicut etiã cõparando perfectiones creatas cû diuinis, damus Deo diuersa nomina cû rebus creatis cõmunia; per hoc quod distinctis conceptibus perfectiones intelligimus; etsi non intelligamus prius earum distinctionem. Cû autem obijcitur verum esse in rebus, & idcirco oportere res creatas esse cõformes ideis re ipsa distinctis. Negatur cõsequètia, quia à causa simplici emanat diuersa effecta, diuersis cõformitatibus imitãtia causam.

Res nobiliores dicuntur veriores alijs, quatenus magis accedunt ad nobilitatem mensuræ.

Ad 5. Resp. 1. Intellectus diuinus est mensura excedens, ut æternitas.

Resp. 2.

Propter distinctos effectus distinctas ideas intelligimus ante illarum distinctionem.

Exemplum attributorum.

Obiect.

Soluitur. Non oportet ideas esse re ipsa distinctas.

De

De qua materia longa nobis imminet disputatio tom. 2. Præterea cum ideis conferimus non ens, sed species ultimas rerum, quæ relatione reali ad ideas referuntur; & hoc verum est in rebus, quia est relatio realis, ut diximus: sed relatio, quam addit verum enti, sola mente percepta, nullam distinctionem in ideis postulat, neque etiam rationis; quia est relatio ad divinam essentiam, ut ad exemplar commune.

Ad sextum iam diximus in advertendis relationem veri, ut est passio entis, respicere divinum intellectum, non speculantem, sed practicum: & in speculante res cognitæ à Deo neque esse mensuram, neque mensurabile; sed essentiam, in qua cætera cognoscuntur, esse quasi mensuram. Ad confirmationem negamus, verum, ut est passio entis, referri ad utrumque intellectum, sed solum ad practicum aimus. Ad alteram confirmationem respondemus intellectum divinum speculantem res creatas esse verum, quia cognoscit illas, ut sunt; non ut sunt in se ipsis, sed ut sunt in Deo: & ita non mensuratur rebus cognitæ, sed quasi mensuratur essentiam suam, ut declarauimus. Itaque ab essentia divina, & intellectu practico habent ipsa rerum essentia, ut sint vere, scilicet veræ in potentia. Quod autem dicantur veræ secundum esse cognitum, sola denominatione extrinseca sic veræ dicuntur, ut observauimus.

Ad septimum fecimus satis in advertendis concedendo sequelam, quod si nullus intellectus esset possibilis, nullum esset verum.

Ad octavum respondetur aliud esse verum speculativum, quod est formaliter in intellectu, ut est mensurabilis per rem cognitam; & aliud verum practicum in rebus, ut sunt mensurabiles per intellectum practicum. Et quod utrumque est verum formaliter, & non per attributionem unius ad alterum; quia utrumque est mensurabile ad mensuram relatum.

Quod si ab his duobus veris, quorum utrumque est formaliter verum, velis abstrahere verum commune: non repugnamus; quia relatiuis quibusque potest esse relatio communis, ut hoc lib. dicemus: verum autem est quoddam relatiuum: & illud erit analogum proportionis unius conceptus; quare verum de utroque vero dicitur, non æquivoce, sed vno conceptu analogicè:

verum autem speculativum æquivoce est ad verum in signo, & verum in causa; quia res cognita non est vera, nisi ut causa veritatis; propositio autem est vera, ut signum veritatis. Nulla ergo est consequentia, quod si verum speculativum in intellectu est formaliter verum; quod verum practicum in rebus non sit formaliter verum; sed æquivoce, ut signum, aut causa veritatis: imò & in intellectu, & in rebus, est formaliter verum, ut mensurabile.

Ad ultimum respondetur, quod verum practicum in rebus est simplex, ut potest passio entis, quod simpliciter est unum & secundum quid multa; & verum eodem modo simpliciter est unum, & secundum quid multa. Contra, verum in mente simpliciter est complexum, quod in iudicio mentis cernitur; & secundum quid est simplex, quod in apprehensione simplici invenitur. Clarissime igitur arguendo paralogizatur de vero practico, & speculativo, tanquam de vno, & eodem vero arguetes. Præterea verum simpliciter non est complexum, nisi in nobis, qui pluribus conceptibus utimur ad iudicandum; non autem ex propria ratione veri. Quare neque causaliter verum est complexum; nam in angelis sine complexione conceptuum invenitur verum in intellectu.

Ad confirmationem concedimus suo modo contraria esse verum, & falsum; & sicut in mente est verum, & falsum speculativum; ita & in rebus verum, & falsum practicum, ut in advertendis docuimus: neque est consequens, quod ea res, quæ falsa dicitur, non sit res vera; quia falsum fundatur in vero, sicut malum in bono. Itaque opus peccati est verum secundum esse naturæ, & est falsum secundum quod declinat ab arte divina: & artefactum est verum simpliciter secundum quod conformatur arti divina: in ratione entis naturalis; & est falsum secundum quid; scilicet secundum quod ab arte creata deflectitur in rationem artefacti.

CAPUT VII.

Quid sit bonum, & perfectum?

Caput habet partes quatuor. Prima pars: Quid sit bonum? Secunda pars: Bonum est in rebus, verum in intellectu. Tertia pars: Quid sit bonitas increata? Quarta pars: Quid sit perfectum, & perfectior?

Secus de vero in causa, vel signo.

Ad ultimum. Verum practicum est simpliciter unum & secundum quid multa, ut ens.

Verum practicum ex se neque causaliter est complexum.

Ad confirm.

Falsum fundatur in vero, sicut malum in bono.

Artefactum est verum simpliciter, falsum secundum quid.

Imò nec ratio ne, ad relationem veri creati abstractam, seu mente sola percepta, quæ est ad essentiam divinam, ut ad exemplar commune.

24. Ad 6. Intellectus divini speculantis quasi mensura est essentia divina, in qua cætera continentur.

Ad 1. confirm.

Ad secundam.

Deus speculatur res creatas, ut sunt in se ipso, non ut sunt in se ipsis.

25. Ad 7.

26. Ad 8.

Verum commune ad utrumque verum formaliter, scilicet practicum & speculativum, est analogum non attributionis, sed proportionis unius conceptus.

PRIMA PARS.

Quid sit bonum?

DE ratione boni non est facilior, quã de vero disceptatio. Principio autẽ minus probabiles de re proposita sententiã refellendã sunt. Quidã opinati sunt, quod bonum addat enti aliquid absolutum: quã opinio adscribitur Ioãni Scoto in 1. dist. 3. q. 3. & alijs in locis. De qua etiam re Ioan. Capreol. in 2. d. 34. q. 1. Sed iam in superioribus comprobatum est passiones entis non addere enti aliquid absolutum.

Heruzus quodlib. 3. q. 2. consentit rationem boni esse absolutam, aut aliquid saltẽ cõmune absoluto, & relativo. Sed hæc quoq; existimatio falsa cõvincitur, eò quod nihil cogitãdo licet enti addere, quod sit entis passio æquẽ cõmunis, nisi addita relatione, vel negatione. Et cõfirmatur, quia id, quod abstrahitur ab absoluto, & relativo, intelligitur cõceptu absoluto, ut ens; absolutum autẽ non potest addi enti, quod sit enti adæquatũ. Sed fortẽ Heruzus credidit, conceptum boni esse absolutum addita relatione in obliquo, quã est nostra sententia; quam etiam de vero disputantes sequenti sumus; alitẽ sine relatione addita saltẽ in obliquo, non potest intelligi, aut verum, aut bonum.

Tertia est sententiã Durãdi d. 34. q. 1. quod bonũ addat enti relationẽ realẽ. De ea quoque opinione tractatum est, & docuimus relationem additam enti non posse esse realẽ; neq; eã, quã additur enti finito, esse realẽ; sed potest dici relatio appellatione realis: quia hæc relationes, etsi sint rationis propter reale fundamentum, nominantur in numero entium realium, ut antea declarauimus.